
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 105 del 05/07/2022    

Repertorio Generale n. 750  del 05/07/2022 

Oggetto:  DETERMINA: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER LA SELEZIONE DI N'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PER 
LO  SVOLGIMENTO  IN  CONVENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  E 
SALVATAGGIO SPIAGGE LIBERE NELLA LOCALITA' DI MAZZEO CON ALLEGATA 
LA DOCUMENTAZIONE DI RITO- ESTATE 2022. AI SENSI DEGLI ARTT. 55-56 DEL D. 
LGS. 117/2017. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 105 del 05/07/2022   
 

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER  LA  SELEZIONE  DI  UNA  ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  PER  LO  SVOLGIMENTO  IN 
CONVENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  E  SALVATAGGIO  DELLE  SPIAGGE  LIBERE  NELLA 
LOCALITA'  DI  MAZZEO CON ALLEGATA LA DOCUMENTAZIONE DI RITO-  ESTATE 2022.  AI  SENSI 
DEGLI ARTT. 55-56 DEL D. LGS. 117/2017. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che  con delibera di Giunta Municipale n. 152 del  23.06.2022 è stata individuata la località di 
Mazzeo per il servizio di vigilanza e salvataggio nelle spiagge libere,  ai sensi della L.R. n. 17/98, estate 2022  
e che le tratte e le postazioni individuate (come si evince dalla planimetria/allegato A); 

Considerato che nell’arenile sopracitato, si prevede la realizzazione di nr. 4 postazioni fisse, sette giorni su 
sette, mediante la collocazione  di passerelle, torrette e quant’altro occorrente per il buon funzionamento 
per il servizio stesso, agevolando e facilitando l’accesso al mare dei bagnanti; 

VISTI:  
• l’articolo 2 del D. Lgs. n.117 del 03/07/2017, con il  quale “E' riconosciuto il  valore e la funzione  

sociale degli  enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e  
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo  
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il perseguimento  
di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato,  
le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.” 

• l’articolo 17 del D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 che individua il “volontario” nella persona che per 
libera scelta svolge attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il  
proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità  
beneficiarie della sua azione…”;  

• l’articolo  56  del  D.  Lgs.  n.  117  del  3/07/2017  che  prevede  che  “le  amministrazioni  pubbliche  
possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale,  
iscritte da almeno sei  mesi  nel  Registro  unico nazionale  del  Terzo  settore  (attualmente  non ancora  
istituito e pertanto rimane in vigore l’obbligo di iscrizione per il medesimo periodo all’Albo regionale e  
sezionale provinciale di cui alla legge 266/91), convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi  

copia informatica per consultazione



di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; - i commi 
2 e 3 del richiamato articolo 56, i quali prevedono che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere  
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale  
delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  e “L'individuazione  delle  organizzazioni  di  
volontariato  e  delle associazioni  di  promozione sociale  con cui  stipulare la  convenzione  e'  fatta nel  
rispetto dei  principi  di imparzialità,  pubblicità, trasparenza,  partecipazione  e  parità di trattamento,  
mediante procedure comparative riservate alle medesime.” 

Valutato  che l’affidamento  del  servizio  di  vigilanza  e salvataggio,  avverrà  ai  sensi  e  per  gli  effetti della  
normativa vigente, mediante convenzione con Associazione di volontariato, con le procedure di cui agli artt.  
55-56 del D. Lgs. 117/2017, per almeno gg. 60 consecutivi, dalle ore 09.00 alle ore 19.00;

Vista la sotto elencata documentazione:
• Avviso di Manifestazione di interesse; 
• Foglio di Patti e Condizioni, allegato n° 1; 
• Istanza di partecipazione alla Manifestazione d’interesse, allegato n°2; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio, allegato n°3;
• Dichiarazione IVA, allegato n°4;

Considerato che il servizio verrà affidato dopo valutazione delle istanze presentati dalle Associazioni che 
manifesteranno interesse a partecipare a seguito di Avviso Pubblico, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. A) della 
legge 120/2020 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 1 comma 3 della legge 120/2020 ; 

Visti:  
• D.Lgs 267/2000 sull’ordinamento finanziario degli Enti Locali;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Di  indire, apposita  procedura  finalizzata  tramite  manifestazione  d’interesse,  all’individuazione  per  
l’asseverazione dell’associazione di volontariato per garantire il servizio di vigilanza e salvataggio ai sensi  
della L.R. n. 17/98, estate 2022;

Di approvare così come in effetti approva, la seguente documentazione:

- Avviso di Manifestazione di interesse;
- Foglio di Patti e Condizioni – allegato n° 1; 
- Istanza di partecipazione alla Manifestazione d’interesse - allegato n° 2;
- Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio - allegato n°3;
- Dichiarazione IVA - allegato n°4;

Di dare atto,  che l’affidamento  del servizio di vigilanza e salvataggio, avverrà ai sensi dell’art.1 comma 2 
lett. A) della legge 120/2020 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 1 comma 3 della legge 120/2020,  
mediante convenzione con associazione di volontariato, con le procedure di cui agli artt. 55-56 del D. Lgs.  
117/2017, per almeno gg. 60 consecutivi, dalle ore 09.00 alle ore 19.00;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che la presente determinazione sarà pubblicata a 
cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.  

copia informatica per consultazione



 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


